creen haber alcanzado el fin cuando han mostrado al alumno  
actuando, así también la naturaleza. Pues si no es éste el proceso,  
20 tendremos el Hermes de Pausón; no se sabrá, en efecto, si la  
ciencia está dentro o fuera, igual que aquél. Porque la obra es  
un fin, y el acto es la obra; por eso también la palabra acto  
(*enérgeia*) está directamente relacionada con la obra (*érgon*) y  
tiende a la entelequía.

Y puesto que lo último de algunas potencias es el uso (por  
ejemplo, lo último de la vista es la visión, y, fuera de ésta, nin-  
25 guna otra obra se produce a base de la vista), pero a base de  
algunas potencias sí se produce algo (por ejemplo, a base del

tes, operantem ostendentes, putant finem reddidisse, et natura similiter. 789. Nam si non *fit* ita, *Paxonis* Mercurius erit. 20 Non *manifesta* enim et scientia si interius aut exterius, quemadmodum ille. Opus enim finis, actus autem opus. Propter quod et nomen dicitur actus secundum opus, et tendit versus endelechiam. 790. Quoniam vero est horum quidem ultimum usus, ut visus visio, et praeter hanc nullum fit alterum a visu opus, 25 a quibusdam vero fit aliquid, ut ab aedificatoria, domus praeter aedificationem. Tamen non minus hic quidem finis, hic autem magis finis potentiae est. Nam aedificatio in aedificato, et simul fit et est cum domo. Quorumcumque igitur aliquid alterum est 30 quod fit praeter usum, horum actus in facto est, ut aedificatio in aedificato, et contextio in contexto. Similiter autem et in aliis. Et totaliter motus in eo quod movetur. Quorum vero non est aliquod aliud opus praeter actionem, in ipsis existit actio, ut 35 visio in vidente, et speculatio in speculante, et vita in anima. 1050<sup>b</sup> Quare et felicitas. Vita namque qualis quaedam est. 791. Quare manifestum quod substantia et species actus quidam est. Secundum hanc itaque rationem, palam quia prior substantia est actus potentia. Et ut diximus, tempore semper praeaccipitur

arte de edificar, además de la edificación, se produce una casa), sin embargo el acto es allí fin, y aquí más fin que la potencia; pues la edificación está en lo que se edifica, y se produce y es simultánea con la casa. Pero, cuando las potencias tienen como 30 resultado alguna otra cosa además del uso, su acto está en lo que se hace (por ejemplo, la edificación en lo que se edifica, y la acción de tejer, en lo que se teje, y de modo semejante en las demás cosas, y, en general, el movimiento en lo que es movido); pero, cuando no tienen ninguna otra obra sino el acto, el acto 35 está en el agente mismo (por ejemplo, la visión en el que ve, la especulación en el que especula y la vida en el alma; por eso 1050<sup>b</sup> también está en el alma la felicidad, pues es vida de una calidad especial).